
246. Ikke-vedtagne Forslag (private). 1913/1914 

Den Ændring i Toldloven, som Lovforslaget tilsigtede, gik 
ud paa at gøre visse billige Olier, som navnlig bruges til Mo- 
torer, toldfri. Prisen paa de Olier, der i 1908 kunde tænkes 
anvendte til Brændsel, er siden da steget betydeligt samtidig 
med, at Forbruget af Brændselsolier er blevet langt større. 
Det gjaldt altsaa om at fremstille en billig Olie til Brændsels- 
brug, hvilket ogsaa er lykkedes, idet man paa Gasværker, 
Kokserier og lignende Steder af Kultjære uddrager en Olie, 
altsaa en Tjæreolie, hvoraf atter ved Destillation uddrages 
finere Olier 홢 hvilke Olier efter Toldloven er toldfri 홢, me- 
dens Resten af Tjæreolien, altsaa Affaldet, kan bruges i Slag- 
teriernes Svideovne og i Motorer og er meget billig, ca. Øre 
pr. Kilo. For at denne Olie kan faas ind toldfrit, ligesom de 
finere Olier, maa 3 Fordringer opfyldes efter Toldlovens Løbe- 
Nr. 198: Varen skal være en Destillationsrest, den skal være 
tungere end Vand, og den skal være asfalt- og tjærelignende 
o: uigennemskinnelig. De to første Fordringer fyldestgør 
Olien, ikke den tredie, og den maa derfor for at gaa toldfrit 

'홢 ind faa visse Tilsætninger, der baade gør den dyrere og daar- 
ligere, medens Forbrugerne, naar de vil have den, som den er, 
maa betale en Told, der ikke staar i noget Forhold til Varens 
Pris (der kan endog være Tale om en Told, der er højere 
end Prisen). Spørgsmaalet opstod saa, om man da ikke paa 
clette Punkt kunde forandre Toldloven. Betænkelighederne 
derved er af dobbelt Art: Vil Statskassen ikke lide noget 
Indtægtstab ved, at disse Olier henføres til de toldfri Olier? 
og: Vil ikke andre, private Interesser skades derved? Hvad 
den første Betænkelighed angaar, er at bemærke, at da Olien 
daarligt kan indføres, naar der skal tilsættes den noget, brin- 
ger Olien altsaa ikke nu noget ind i Statskassen som Told, 
og der lides som Følge heraf ikke noget Indtægtstab for Stats- 
kassen, hvis man ophæver Tolden. Og hvad angaar Hensy- 
net til mulige private Interesser, var der ikke under de forud 
for Lovforslagets Indbringelse gaaede Forhandlinger mellem 
Finansministeriet og Toldraadet oplyst, at der var noget Be- 
skyttelseshensyn at tage, idet der kun er et enkelt Sted, hvor 
denne Olie fabrikeres, og det kun til eget Brug. Regeringen 
홢 udtalte Finansministeren under første Behandling 홢 havde 
ikke saa gerne selv villet nu, saa kort før Toldlovens Revi- 
sion, tage Initiativet til en Ændring i Toldloven i den her 
omhandlede Retning, ogsaa fordi Regeringen frygtede, at der 
under et saadant Forslags Behandling kunde blive paa- 
hægtet det andre Forandringer, men Regeringen havde intet 
imod at støtte et fra privat Side fremkommet Lovforslag, naar 
det begrænses til den omhandlede bestemte Tjæreolie. 

Ved Sagens første Behandling oplæste Holger Petersen 
en Skrivelse, han havde faaet fra et enkelt Firma 홢 Nan- 


